Homo, quo Socrates differt ab aliquo equo, communiter est differentia. Sed aptè loquendo non debemus in aliqua categoria differentias appellare res eas, quæ recta linea ordinantur. Si quidem hoc nomen differentia nunquam fuit à latinis inuentum, nisi ad significanda ipsa discrimina rerum: nõ autem ad eas ipsa res, quarum sunt discrimina designandas. Vis tamen vocabuli nos compellit ad appellandum hominem, & equum, differentias. Quarum causa, hic homo, et equus, specie differunt quo circa consequutio ista est inconstans, homo & equus faciunt hunc hominem, & hunc equum, essentialiter differre. Sunt igitur essentialia differentia. si quidem, vt liquet hic an-

e s tecedens

secedens est verum consequente falso. Nec minus colligendum est, duas dari differentias posse: quarum vna magis facit differre, quam altera. quæ tamē est minus propria differentia. Exēpli gratia: homo magis facit distare Socratē ab hoc equo, quā erecta statura. Sed homo communiter est differentia, nō propriè nec magis propriè. At verò erecta statura differentia est hominis propria.

Ad. 4. Concedo, substantiam & quantitatem adinuicem essentialiter differre. Deinde concedo etiam nulla specifica differentia distare abinuicem. quia nimirum seipsis discriminantur. Nec enim logicè (quod aliqui dicunt metaphysicè) substantia componitur ex potentia & actu, sed tanquam genus supremum, est prima potentia se ipsa simplicissima (quantum ad logicam constitutionem) discrepans à quantitate: non autem actu obtinens differentiam essentialem, cuius velut formæ adminiculo ab altero genere discriminetur. Atque ita confirmatur quod proxima solutione docuimus adinuicem essentialiter differre sine essentiali id est specificæ differentie ministerio.

Ad. 5. Dico, non esse vsu receptum, quod substantiam appellemus differentiam. Quia (vt semel dixi) vocabulum istud differentia adinuicem est ad discernenda ea, quæ sunt sub aliquo generali. Substantia verò quippiam generalissimum est. quo fit vt aptè loquendo non sit appellanda differentia. Quantum autem attinet ad vim vocabuli & ad eius Porphyrianam explanationem conuincas me, ad appellandum substantiam communiter differentiam. Sed id faciam ineptius: non inquam, sequutus vocabuli vsu et institutum, ad quod iam pridem destinatum est.

Ad. 6. Animal, concedo, quod in suas species secernatur per accidens adminiculis proprijs. Sed per solas differentias specificas per se

per se subdiuiditur in species.

Definitio differentie, vt reliquorum predicabiliū, ad scholæ contentionem subarmanda est et munienda, ita vt subintel ligamus generis vice predicabile. Iā hæc anima rationalis predicabile non est, minus igitur est essentialis differentia.

Ad. 8. Si rationale, sonet animam rationalem, nego sanè, quod vnus altero sit magis rationalis. Si verò designet rationis dexteritatem: tunc accidens est receptiq; magis & minus. Non autem est essentialis differentia. Quod verò subnectis de mortali susceptiuo disciplina: dico propter penuriam vocabulorū vsur patas hæc, tanquam essentialis differentias.

Ad. 9. Similiter respondeo: propter inopiam vocabulorū Porphyrium esse boni consulendum, qd' vtatur his priuatiuis differentijs loco verarum.

Ad. 10. Cum sic oppugnas: corporeum, sensitiuum, per accidens homini conueniunt, distingo planè vel intelligis quod per accidens homini conueniant, id est, per aliud & ratione alterius, cui primum conueniāt homini tribuātur, id quod cōcedo. Vel significas homini per accidens illa cōuenire, hoc est per aliquid quod ei extrinsecus accedit. Atque ita nego: quin imò per se. i. per suam & naturam et essentiam obtinet homo quod sit corporeus animatus & sensitiuus: eaque omnia, quæ sui finitione continentur.

Ad. 11. Definitionem hanc, animum induco, solūm apud Porphyrium ad differentias nominibus præditas esse referendam.

Ad. 12. Concedo, differentiam predicari in eo quod quid est, eo sensu, quo illic intellexit Aristoteles vbi quicquid in rei essentia et quidditate per diffinitionem explicitam de re aliqua dicitur in eo quod quid est predicatur. At verò nego, differentiam ita in quid de altero dici, vt per ipsam satisfaciamus quæstioni factæ

Etæ per quid. Quo sensu in presenti utimur loco.

Ad. 13. Animal, quatenus totum, simile est natura cum suis partibus, nimirum relatum earum est: quo fit quatenus totum actu contineat vniuersas partes. At verò quatenus animal, prius est natura suis ipsius partibus, ut potè homine, et equo, & similibus. quo circa quatenus animal non actu continet in sua natura & essentia, sed potestate harum quamuis.

Ad. 14. Natum aptum ad nauigandum & ad capefcendas disciplinas, si animam significet aptam ad vtrumuis horum: differentia est essentialis. Si verò formali significatione ingenitam solum designet aptitudinem: proprium est, non autem differentia.

SCHOLIAIN

CAPVT QVINTVM.

¶ Proprium verò quadrifariam diuidunt.

Aristoteles primo Topicorum & quinto tres facit significationes huius vocabuli proprium. Nempe, proprium aliquando, proprium ad aliquid, & proprium simpliciter. Porphyrius, ut videmus, quatuor facit. Itaq; simpliciter proprium apud Aristotelem, & apud Porphyrium proprium, quarto modo idè sibi volunt. Ceterum proprium aliquando Aristoteli & Porphyrio proprium tertio modo idem sonat. Jam proprium primo & secundo modo traditum à Porphyrio continetur ab Aristotele, sub eo quod appellat proprium ad aliquid. Tractat verò post genus, speciem, ac differentiam, quæ tria pertinent ad re; essentia

essentiam, de proprio, priusquàm de accidente, quia proprium, & si sit extra essentiam rei profluit tamen, atque emanat ab eisdem fontibus, quibus res nascitur suam essentiam. itaque ingenita illa ad videndum potestas ab anima rationali et corpore ita proficiscitur, ut corpus cause materiei, anima cause efficientis formæ ac finis rationem gerat.

¶ Quod soli alicui speciei accidit.

Duo verba sunt hic obseruanda primum quidè dictio (speciei) deinde verò dictio (accidit). Quantum ad primum attinet ad uertendum est, non solum speciei proprium attribui, verum etiã supremo generi, quod minime species est. Nam Aristoteles in categorijs docturus est maxime proprium quantitatis esse, quod eius causa dicitur aliquid æquale vel inæquale & proprium qualitatis: quod eius ratione dicatur aliquid simile vel dissimile. Sed Porphyrius tritum usum dicendi sequutus, quo semper aut magna parte tribuamus proprium speciei, ut secernatur ab alijs speciebus, sub eadem generis communione contentis. illud verò quod vniuersim conuenit supremo generi magis mereatur nomen generalis, communis, atque promiscui, quam peculiaris et proprii, cõsulto nos monet, ut proprium (subintelligamus maxime) speciei collatum esse proprium. Nam si secus interdum eueniat, rarius tamen contingit. Doctrina verò, et sciẽtia omnis est eorum, quæ semper, vel, ut plurimum, vera sunt. Ut Aristoteles docet primo Posteriorum. Quod verò pertinet ad verbum, (accidit) attentè perpendendum est. Nã istud verbum in quatuor proprii significationibus repetendam excludit planè differentias essentielles ac finitiones. quæ quidem & si omni, soli, & semper, conueniãt, non tamen accidunt. Discluse sunt igitur à quarta significatione beneficio huius dictionis (accidit.) Quæ quidem latius patet, quàm capite proxime sequenti ubi ad solum

solum accidens strictè dictum erit coarctanda.

¶ *Quemadmodum hominem esse bipedem.*

Bipedem esse, hic Porphyrius inquit, accidere homini. Sed Aristoteles tertio capite prædicamentorum, & quarto per herminias, differentiam facit essentialem, & plurimis etiam in locis quæ in præsentia non occurrunt. Est igitur tibi alterum horum asserendum, vel quod Aristoteles id faciat laborans penuria vocabulorum. Vel quod bipes apud Aristotelem sumatur quatenus designat corpus (alteram inquam partem animalis essentialè) suapte natura destinatum siue natum ad habēdos duos pedes. Porro si quis hominum sit expes, vel fortè fortuna monstrum aliquod enascatur, quod sit homo & multipes: id sanè præter naturam euenit. Porphyrius autem hic inquit, omnem hominem esse suapte natura bipedem.

¶ *Et quod soli, & omni, & aliquando.*

Proprium tertio modo ita debemus exprimere, quod omni, & soli, accidit & aliquando: id est, pro aliqua ætate definita et determinata nã alioqui aptum ad nauigandum omni homini accidit, et soli, et aliquando, si tu fueris interpretatus aliquando, id est, (ut vulgo dici solet) non pro omni tempore. Si quidem potestas nauigandi homini accidit, non pro infantia, quæ nouem non potest administrare, sed indefinitè pro alijs ætatibus. tollitur igitur scrupulus hic adhibita à nobis iam dudum interpretatione.

¶ *Canescere in senectute.*

Canescere, simpliciter non est proprium tertio modo, sed cum hoc addito, in senectute.

¶ *Et quod soli, omni, & semper.*

Finitio hæc ita tibi est exponenda: proprium, inquam, est quod accidit speciei vniuersim: id est omni individuo contento sub specie

specie solis individuus eiusdem speciei, & semper non quidem, (ut aduerbium præse fert) in omni tempore, (tunc enim nihilo distaret à proprio tertio modo) sed pro omni tempore, id quod vulgus præceptorum seculi antecedentis, conatu exprimendæ veritatis dicere solebat, semper, id est pro semper.

¶ *Quoniam conuertuntur.*

Quæ hic conuerti dicuntur adinuicem, apud Ciceronem reciproca & retro commeantia nominantur hoc est, quæ ita se inuicem gerunt, ut ab utroque ad alterum subsistendi consequutio sit necessaria. Appello autem subsistendi consequutionem, qua colligo ex eo quod vnus subsistit in rerum natura, alterum etiam subsistere, exemplum in textu à Porphyrio proponitur. Si equus inquit, est, hinnibile est, & ex aduersum. Si hinnibile est, equus est.

Q V A E S T I O.

¶ *Differit ne Porphyrius de proprio verisimiliter.*

Nam secus esse, illud in primis videtur ostendere quod proprium dicat quadripartito diuidi: Aristoteles verò primo capite quinti Topicorum trifariam vsu venire docuerit. 1. Argu.

Insuper: proprium quouis quatuor modorum, inquit, esse quod accidit. ergo quouis quatuor modorum dictum proprium est accidens, loco à coniugatis. Quatuor igitur, non autem quinque, sunt vniuersalia, nempe genus, differentia, species & accidens. Quippe cum proprium contineatur sub accidente. 2. Argu.

Insuper, aliquid est proprium quantitatis vel qualitatis, quæ genera suprema sunt: ergo non omne proprium alicui speciei accidit. Quod Porphyrius ait. 3. Argu.

Rationale, omni homini, soli homini, et semper conuenit homini: tamen non est proprium hominis: ergo alicui conuenit definitio 4. Argu.

definitio

definitio, cui non definitum.

5. Arg. Insuper: bipedem esse differentia est essentialis, ut autor est Aristoteles capite tertio prædicamentorum & quarto capite perihermynias: ergo non accidit homini, quod inquit Porphyri.
6. Argu. Rursus: canescere, vel actum designat, vel potestatem. Si primum: falsum est quod omni homini congruat. Si vero alterum, dico potestatem sonet. falsum est quod non semper homini conueniat. Quandoquidem in senectute canescendi facultas homini semper perpetuoque quadrat.
7. Argu. Aptum ad nauigandum, proprium appellatur à Porphyrio capite de differentia: pariterque aptum ad capefcendas disciplinas, & aptum ad administrationem reipublicæ, propria in scholis passim esse dicuntur: sed horum nullum semper, id est, pro omni tempore accidit: ergo Porphyrius finitionem hanc reliquit obnoxiam cauillo.
8. Argu. Rursum: Proprium, quatenus proprium, de vna sola specie dicitur, cuius est proprium: non igitur quatenus proprium, videtur esse prædicabile: cum in prædicabilis ratione positum sit ut suapte natura valeat prædicari de multis.
9. Argu. Omni corpori, soli, & semper, accidit trina dimensio: atqui hæc non est proprium quarto modo corporis, quandoquidem non profluit à principijs essentialibus corporis: ergo finitio de aliquo dicitur, de quo minimè definitum.
10. Arg. Adde: omni accidenti, soli, & semper accidit esse in altero, tanquam in subiecto: sed non est proprium accidentis, quando non profluit à principijs essentialibus, quæ in accidente nulla sunt: igitur illa finitio minus videtur consentanea. Confirmatur si quidem omni prædicabili, soli, & semper conuenit dici de multis: & in diuiduo dici de vno solo. Tamen nec prædicabile, nec in diuiduum, species sunt. ut igitur aliquid sit proprium falsò

falso dixit Porphyrius oportere quod accidat speciei.

Ad hæc: proprium nobis est notius essentiali differentia: si quidem illa à nostris sensibus remotius abstrusa est, quibus proprium est familiarius & opportunius: atqui doctrinæ ordo proficiscitur à notioribus nobis igitur ordine doctrinæ proprium differentia fuerat anteponendum.

His omnibus argumentis aduersatur Porphyrius autoritas, et communis scholæ sententia.

Pro præscriptorum argumentorum dilutione recensenda sunt quæ in scholijs huius capituli admonuimus. Cū verò vix aliquid amplius sit ad argumentorum dilutionem hoc loco mandandum: reliquum est, ut singulis argumentis dissoluendis operam impendamus.

Responsum est in scholijs interpretatione prima.

Concedo, proprium accidens esse latius non strictius.

Dico nomen, proprium, magna parte propriissimo vocabuli vsu tribuendum speciei. Quòd verò interdum conueniat supremo generi non impedire quo minus doctrina Porphyrii vera sit. Si quidem doctrina omnis, præsertim quæ rudioribus traditur, & si non perpetuo vera, saltem sufficit quòd vera magna parte sit.

Rationale, dictione, accidit, à proprii definitione excluditur.

Si bipedem esse, nihil aliud sonet, præter aptitudinem ad habendos duos pedes: sanè (ut hic inquit Porphyrius) homini accidit suapte natura. Si verò bipedem esse designet alteram essentiali partem, dico corpus suapte natura destinatum ad habendos duos pedes: tunc non accidit homini, sed essentialis est differentia. Ego verò persuasus sum bipedem esse reuera, ut nomen sonat, non esse differentiam essentialem, sed vsu Aristotelem

f eo esse

eo esse sub persona essentialis differentie, propter penuriam nimirum vocabulorum.

ad. 6. arg. Fateor quod canescere non actum nunc ostendat, sed potestatem. præter id omni, & soli, non modo, verum etiam semper homini congruere, concedo, sed non pro omni ætate. Quin potius pro vna definita ætate, id est, pro senectâ.

ad. 7. arg. Dico, hæc propria esse quidem quarto modo, consentiréque suo subiecto semper, id est, ut in scholijs monuimus, pro omni ætate, vel pro magna ætatum parte.

ad. 8. arg. Affero, proprium, quatenus proprium, non solum de specie, cuius est proprium, sed etiam de eius indiuiduis prædicari. Nã hinnibile, quatenus proprium, de omni equo prædicatur. Etenim ipsa ratione, qua proprium est equi, semper de solo, & omni equo prædicatur. id, quod Porphyrius capite de genere ita scriptum nobis reliquit. proprium, inquit, de vna sola specie prædicatur, cuius est proprium, & eiusdem indiuiduis.

ad. 9. arg. Hoc argumentum facescit mihi negotium. Nec enim video quo pacto quantitas illa, trina, inquam dimensio possit ab ea substantia, quæ alioqui corporea est, reuera facultate diuina separari (quod reuera potest) simulq; quod profluat à principijs eius essentialibus. Lubens itaque cederem hac in re ingenio & iudicio grauiori, ne nostro pede metiri omnia præsumamus. Et enim ita nobis comparatum est natura, ut malimus ignaui videri, quam impudenter imponere iuuentuti. Præstatque nobis dicere vera, quam audacius alijs tradere falsa.

ad. 10. ar. Concessa maiore, puta quod omni, soli, & semper conueniat accidenti in subiecto non esse. Sed quod subiungis in accidente nullam esse essentiam, distinguo vel simpliciter, quod plane concedo: vel suo modo, quod falsum est. Nam & si simpliciter

citer color essentia non sit, est tamen essentia candoris. Atque suo modo, suo quoque in genere vnumquodque accidens suam naturam & essentiam nactum est.

Proprium prima intentione consideratum sanè doctrinæ ordine prius est, quia nobis notius. Hic verò consideratur sub ratione secundæ intentionis, qua ratione postponendum fuit ordine doctrinæ reliquis antecedentibus.

Hic de industria præmittimus questionem alteram tractari solitam hoc in loco, An, inquam, proprium (ut vulgo dicitur) realiter distinguatur à subiecto, tãquam difficiliore, quam ut conueniat introductionis instituto. Neque enim video quo pacto ex media schola theologorũ quæstio physica traducatur ad præsentem introductionem, neq; intelligo qua methodo possit ad rudẽ adhuc et crassum iuuentutis captũ attemperari. Nisi fortè faciat id aliquis victus iniuria sui seculi, ut fecit frater Dominicus Sotus, vir apud nos clarissimus, qui quidem, ut indulgeret sui temporis multorum ineptæ persuasioni, secus, quam optaret, in multis huiusmodi scripsit ne tantam barbariem propria sententia solus repente in peripateticam & methodicam doctrinam transmutare velle videretur. Qui hoc nomine non solum boni consulendus est, verum etiam multis encomijs extollendus, quod primus fuerit in Hispania qui tantam noeniarum ac tenebrarum infelicitatẽ sit feliciter interpretari conatus.

f. 2 Scholia

SCHOLIAIN

CAPVT SEXTVM.

¶ Accidens.

ACCIDENS, quasi accedens et extrinsecus adueniēs appellat̄. Sumit aut̄ vocabulū hoc interdū latiūs, interdū strictiūs, vt superi⁹ monuimus. Nūc verò stricti⁹ definitur, vt (inquām) distinguitur à proprio. Nam latiūs dictum, cum, nouē complectitur accidētium categorias, tum etiam vniuersa propria sub se cōtinet. postposuit autem accidēs reliquis quatuor vocibus ordine doctrinæ, atque naturæ sub ratione secundæ intentionis. Etenim accidens primæ intentione consideratum nobis notius est: ac proinde ordine doctrinæ reliquis est anteponendum.

¶ Quod adest & abest præter subiecti corruptionem.

Hoc ita debemus interpretari, quòd, inquām, accidens strictè dictum, (quomodo quintum vocatur prædicabile) sit id quod adest, idest inheret interdum, & abest, idest, interdum ablatum est, & aboletum est, præter interitum eius, in quo erat subiecti,

¶ Separabile enim accidens est dormire.

Dormire, magna parte separari potest à subiecto: Tamen in lethargo iam confirmato minimè potest separari.

¶ Nigrum verò esse, inseparabiliter coruo, & Aethiopi accidit.

Coruo

Coruo quidem, quod ad plumass attinet, atrorem adherere, nobis in Asia, Africa, & Euròpa, quantum lectione historie & cosmographiæ ab antiquis accepimus, compertum est. sed Hispani nostri tanquam rem exploratam docent in India nuper inuenta coruos esse suapte natura candidos. Aethiopsis uerò nomine non hominem in Aethiopia natum subintelligere debemus, sed hominem, ob illius regionis iniuriam, & solis feruentissimum æstum, aspectu qui sit adusto, & concremato.

¶ Potest autem subintelligi & coruus albus Aethiops nitens candore.

Perinde est, atque si diceret, me concipere posse extra naturā & essentiam corui adeo extraneum et aduentitium esse atrorem, vt etiam & si coruus atroris loco candorem subiret, nihilominus esset coruus. Nec dispar iudicium faciendum est de homine illo, qui appellatur Aethiops. Illud tamen est aduertendū, quòd ab Aethiope sub ea ipsa ratione, qua nominatur Aethiops, nō magis intellectu sequestrari queat atror, quàm à candido candor possit separari. Quandoquidem si nominis vim spectemus, non minus est atror in essentia Aethiopsis, qua Aethiops est, quàm in essentia candidi, quatenus candidum nominatur, sit positum habere candorem. Potest igitur ab eo qui dē homine, qui nominatur Aethiops intellectu separari atror non autem ab Aethiope, quatenus Aethiops est. Ex his colligitur illi homini, qui Aethiops nūcupatur, atrorem accidēs esse quòd intendit explicare Porphyrius, at tamen Aethiopi, quatenus Aethiops est, non accidere. Est etiam hoc loco ad notandum, quòd omne accidēs huiusmodi intellectu separari potest à subiecto: atque ita sine subiecti iactura potest intellectu semoueri sed hoc interest inter accidens separabile, ac inseparabile:

f 3 quòd

quòd in separabile reuera nequeant seiungi à suo subiecto: separabile verò & intellectu, & reuera valeat separari. Si verò roges quid nam sit vnum ab altera intellectu separari: respondeo sub his verbis: est, inquam, eius naturam perfectè capi, degustariq; neglecto altero. Possum enim corui naturam vndeque animo complecti nullam atrocis rationem habens nò modo, verum etiam atrocis vim, & essentiam vndequeq; per spicere, nulla corui protinus habita memoria.

¶ Quod contingit eidem inesse, vel non inesse. Huius descriptionis intellectus hic esse debet: accidens, inquam, est vniuersale siue predicabile, quod aptum est suapte natura subiecto inesse & à subiecto abolere. Vbi (contingit) idem est quod alio nomine possibile dicitur. Itaque si (contingit) hoc in loco secus interpreteris cauillo locus fiet obnoxius. Est enim calor accidens ignis, tamen ignem altera significatione non contingit, sed necessum est esse calidum, vt solem impossibile est non esse splendidum, cœlumque non esse figura præditum spherica.

¶ Semper autem est in subiecto subsistens. Accidens extra subiectum, id est extra substantiam subsistere naturaliter non potest. Nam eius subsistere est in subiecto vt pote in substantia cōstare. Sed supra naturali facultate fit vt in Eucharistiæ sacramento quòd sit accidens sine subiecto, Quantitas enim tunc subsistit ad fidei meritum augendum sine vllò subiecto. Sensus autem horum verborum, vt vindicetur à cauillo, non est istiusmodi, quòd omne accidens semper subsistat in suo subiecto, si quidem dormire, aliquando subsistit in suo subiecto, aliquando verò nò. Itaque deducerentur duæ contradictoriæ simul veræ, putà omne accidens semper est in subiecto subsistens, aliquod accidens non semper est in subiecto

Etò subsistens. Sed sensus verborum Porphyrij ita est exprimendus, vt accidens suapte natura semper id sibi vindicet, vt si subsistat, in suo subiecto subsistat. Qui sensus remanet incolumis alioqui cauillo subiectus. nec huic sententiæ repugnat Aristoteles i secundo capite libri categoriarum, vbi ait adhunc modum, esse in subiecto est esse in altero, nò vt partem, et nò posse esse sine eo in quo est. nam Aristoteles illic negat, accidens ita esse posse in verum natura, vt reuera subsistat, et non subsistat in solito subiecto. Nec emper se cōstare potest, nec migrare de subiecto i subiectum valet. Potius igitur Aristoteles sententiam hanc Porphyrij corroborat, tantum abest vt eam euertat. Esse autem de descriptiones basce accidentis dico, accidens est quod adest et abest præter subiecti interitum quòd contingit inesse & nò esse. denique quod nec est genus, nec differentia, nec species, dilucidum est: nã definitio, quæ essentialis est: nec admittit in se disiunctionem oppositorum nec per aliorum abnegationem potest assignari, vt, sexto Topicorum Aristoteles exprofesso docet.

QVÆSTIO.

¶ Rectè ne Porphyrius quid accidens esset nobis expressit?

Nam negotium eis accessunt maximè quæ sequuntur argumenta. principio quidem quòd accidens sit nobis notius quam reliqua, de quibus prius dixerat. Fuerat igitur accidens doctrinæ ordine reliquis anteponendum. 1. Argu.

Corruptio est accidens, sed non potest adesse & abesse subiecto superstitite, conuenit igitur alicui finitum, cui non quadrat assignata finitio. 2. Argu.

Proprium etiam adest & abest, intellectu, præter interitum subiecti: sed non est accidens strictè dictum, vt hic definitur: 3. Argu.

f 4 ergo

ergo dissentit definitum cui definitio consentit. minor & consequutio liquidè constant. Maior sic ostenditur. subiectum inquam intellectu seiungitur à proprio: vicissim igitur propriū intellectu seiungitur à subiecto. consequutionem hanc firmo si quidem impossibile est duarum rerum vnā ab altera seiungi, quin altera simul ab ea seiungitur.

1. Argu. Nihil est quod simul adsit, & absit, eidem collatum: ergo nihil est accidens. Consequentiam ostendo loco à definitione.

5. Argu. Abest, hoc in loco idem sonat, atque non inest: sed accidens non inesse idem est atque protinus non esse: sed accidens non esse, non potest esse in causa, vt sit accidens: ergo definitio & ratio, propter quam aliquid est accidens, non est hæc, nimirū quia adest & abest præter interitum subiecti.

6. Argu. Dormire aliquando symptoma est febris continuæ quod euenit (vt aiunt medici) cum somno insuperabili: tunc igitur accidens est inseparabile.

7. Argu. Inquit, intellectu posse me comprehendere Aethiopem album: vel igitur intellectu vero, vel falso. non falso: nam pariter hominem irrationalem intellectu falso possem intelligere. Non vero: nam si vero intellectu possem Aethiopem percipere candidum, ex eo eueniret, vt ita reuera contingeret, atque vero concepissem intellectu. Quò fit, vt atror ab Aethiope non solum intellectu, verum etiam reuera separari posset.

8. Argu. Accidit, quòd non magis ad intrinsecam rationem candidi pertineat candor, quam ad intrinsecam rationem Aethiopi pertineat atror. Vt enim candidum aliquid appellatur à calore, ita dicitur αἰθιωπῶνς Græcè, Latine à spectu adustus, propter ardorem: Sed intellectu candor à candido separari nō potest: nec igitur atror ab Aethiope, qua Aethiops est, poterit sequestrari.

Si ist

Si ista diffinitio esset bona, sequeretur hoc nomen accidens vniuocè de quantitate, relatione, actione, passione predicari, quod videtur ipsimet Porphyrio contrauenire, qui prius monuit Aristotelis testimonio, super hæc genera suprema nullū superius præesse genus.

Inquit, accidens esse, quod neque est genus, nec differentia, nec species, nec proprium: ergo si quippiam est aliquid horum id planè non est accidens: atqui virtus, & color genera sunt: virtus igitur & color non sunt accidentia, quod est absurdū.

Hæc musica potest adesse & abesse sine iactura subiecti: Sed hæc musica non est accidens, quando quidem non est prædicabile: alicui cōgruit igitur definitio, à quo dissidet definitū.

Sessio, huiusmodi accidens est, vt nunc insit, nunc absit suo subiecto: nō igitur semper subsistit in subiecto: falsum est ergo, quod Porphyrius ait, accidens esse semper in subiecto subsistens.

Aristoteles secundo capite antepredicamentorū ait de accidente verba faciens, illud esse in subiecto, quod est in altero: non vt pars, & non potest esse sine eo, in quo est: tunc argumentum sic ego connecto: accidens inquam non potest esse sine eo in quo est, omne igitur accidens est inseparabile à suo subiecto: non igitur vllum est accidens à subiecto suo separabile.

Anima rationalis adest & abest, corpori præter corporis, dico materiei, iacturam, vt experientia constat. Sed anima nō est accidens corporis: igitur alicui conuenit definitio, cui nihil minus conuenit quàm definitum. Idem firmatur exemplo materiei, dum quidem adest & abest animæ rationali sine ipsius ruina: materies verò non est accidens: quadrat igitur alicui definitio, cui minimè definitum.

Aqua rosacea amphora quidem adest, & abest præter interitum

f 5 teritum

teritum amphora: non tamen eius est accidēs igitur de aliquo definitio dicitur, de quo non dicitur, definitum.

16. Arg. Vestis, & arma, nunc ad sunt, nunc absunt homini, cui orando, vel muniendo, adhibentur: sed hominis accidentia nō sunt: ergo definitio videtur inepta.

17. Arg. Homini homo interdum adest, interdum abest, præter alterius interitum: tamen hominis homo non est accidens: præscripta igitur definitio definito minus est adæquata.

18. Arg. Simitas accidens est nasi, quandoquidem eius nec genus, nec differentia, nec species, nec proprium est: At non potest ad esse nec abesse naso, ne quidem intellectu præter interitum nasi, si quidem eius finitio describi non potest, dempto naso: definitum igitur alicui conuenit, cui nequit accommodari definitio.

19. Arg. Candor adest et abest, superficie sine superficie (quæ quantitas est) interitu: Sed eius accidens non est, si quidem accidentis non est accidens: igitur ineptius accidentis definitio à Porphyrio per scripta est.

20. Arg. Primo substantia, ut Socrates, interdum est in secunda substantia, nempe in homine quod Aristotelis initio prædicamenti substantiæ nos docuit. Interdum vero non est in eo, nimirum cum interijt: sed prima substantia secunda substantiæ non est accidens: definitio igitur cum definito non recurrit.

21. Arg. Ens vulgo dictum tanquam vniuocum & in complexum, dico, voce & significatione simplex, de virtute vero & affirmatiue dicitur, sed non tanquam genus, differentia, species, vel proprium: ergo tanquam accidens, consequentia est necessaria, maior ostenditur. Nam ens, cum voce, tum etiam significatione, si quidem ad virtutem compareretur simplex est: nihil igitur obstat quò minus tanquam voce & significatione simplex vere de

re de virtute assertorieq; pronuntietur: minor est evidens, consequensq; veritati non esse consonum satis est clarum, siquidem non minus est esse, si maius ens in essentia virtutis, quam ipsa virtus extra substantiæ sit essentiam.

Nihil potest intelligi perfecte, nisi per suam definitionem: sed accidentis definitio per subiectum assignatur: ergo nullum accidens intelligi potest sine subiecto. At consequens hoc est absurdum, cum Porphyrius doceat, omne accidens separari à subiecto: antecedens igitur etiam est absolum. Expugnantur præscripta iam dudum argumenta præclara Porphyrii, nec non totius scholæ autoritate.

Pro dilutione igitur istorum argumentorum imprimis obseruanda sunt accuratius ea, quæ in scholijs huiusce capituli de industria præmonuimus. Ut in quibus insita esset tota vis horum & similibus argumentorum, & ea diluendi dexteritas.

Accidens dupliciter potest cum suo subiecto conferri vel sigillatim vnumquodq; cum sui ipsius subiecto, vel vniuersim, hoc est, accidens in vniuersum acceptum, atque cum subiecto generaliter collatum. Porro sigillatim accidens notius est nobis magna parte suo ipsius subiecto. Dixi (magna parte) nam Socrates nobis notior est, quam virtus, cuius est subiectum. Vniuersim vero accidens cum subiecto collatum minus est notum nobis, quam subiectum. Si quidem in vniuersum accidēs definitur per subiectum, tum à Porphyrio, tum ab Aristotele.

Mors, corruptum, vita defunctū, & similia, quæ dicuntur alicuius rei priuationem, vel ablationem, obnoxia cauillo sunt. Nam videtur implicitam in se continere rationem, ut nunquam possint adesse subiecto, cum accidentia sint. Itaque doctrina Porphyrii, (ut cuiusuis probati authoris) æquo animo accipienda est, & ad istiusmodi cauillos dicemus, accidens esse, quod adest

22. Arg.

1. Nota.

2. Nota.

3. Nota.

adeſt & abeſt, præter ſubiecti corruptionem, niſi fortè tale ſit accidēs, quod in ſua ipſius ſignificatione implicitā habeat ſubiecti corruptionem: vt corruptio, combuſtio, & ſimilia. Nec diſpar habenda ratio de morte, quæ in ſua ipſius natura eſſentialiter includit, quod nunquam adſit ſuo ſubiecto. Cùm enim Socrates eſt, mors ei non adeſt: vbi verò mors aduenit Socrati iam Socrates non eſt. Quocirca Socrates quem tanquàm ſubiectum mortis intelligimus eſſe mortuū, et eius accidēs mors nūquā ſimul eſſe poſſunt. Tantū abeſt, vt Socrati ſubiecto accidēs mors poſſit vnquā adeſſe. Debemus igitur finitionē accidentis interpretari hunc in modum. *Accidens, inquam, eſt, quod adeſt & abeſt, niſi fortè in ſui ipſius ratione ſecum circumferat ipſum non adeſſe ſuo ſubiecto. Quia ex propria natura nimirum tollit eſſe ſubiecti.*

4. Nota. *Aduerte hic, vnū ab altero intellectu ſeparari, cū perfectè illius natura percipitur neglecto altero. Cū igitur candoris eſſentia non includat in ſe cygnum, nec in eſſentia cygni ſit poſitū quòd ſit candidus (nam ſi niger eſſet, nihilomus idem eſſet cygnus) & præter id, nec cauſæ candoris à quibus profluit candoris eſſentia, nō magis pertineant ad cygnū, quàm ad niuē: ob hæc, inquam, ſit, vt candor intellectu dicatur à cygno ſeparari, cū tota eius natura & eſſentia circumſpicitur et alta mente à philoſopho naturali deguſtatur nulla protinus habita ratione cygni. Iam proprium, ſi pariter ad ſuum ſubiectum conferatur, longè ſecus ſe gerit. Nam & ſi eſſentia illius qualitatis quam ridendi poteſtatem appellamus, omnino ſit extra eſſentiam hominis, tamen quia cauſæ materies, forma, efficiēs, & finis, à quibus dictæ qualitatis eſſentia profluit, ſunt anima & corpus hominis: atque tunc aliquid perfectè cognoſcere dicimur, cum eius cauſas, à quibus eſſentiam accepit, aſequimur*

ſequimur, & perfectè dignoſcimus: præterea ſit, vt proprium intellectu à ſuo ſubiecto ſeparari non poſſit, accidens verò facile poſſit.

Accidentis autem finitio quod nō ſit eſſentialis ſatis liquet: nec enim per diſiunctionem, nec per oppoſita, aſignaretur, niſi ſi deſcriptio eſſet rudi iuuentutis captui attēperata. Cuius ſenſus hic eſt, accidens, inquam, eſt quod & interdum adeſt, & interdum abeſt ſaltem intellectu præter interitum ſui ſubiecti.

Eſt etiam hic adnotandum, quòd intellectus quo fit abſtractione & ſeparatio vnus ab altero non ſit componens nec diuidens: in quo, inquam, ſit veritas vel facilitas, ſed ſit intellectus ſimplex, ita intelligēs aliquid, vt protinus nullam habeat memoriam alterius. Doctrina hæc eſt Ariſtotelis ſecundo capite ſecundi phyſicorum, vbi docet abſtrahentium non eſſe mendaciū quæ perinde eſt, ac ſi dixiſſet, intellectu in abſtrahendo quæ vnus ab altero non eſſe componentē, nec diuidētem: qui nimirum aſſerat vel abneget vnus ab altero, proindeq; intellectum huiusmodi nec verum eſſe, nec falſum. Vbi verò nec veritas, nec falſitas eſt, nequit contingere mendacium. Itaque cum ego contemplor quantitatem perinde, ac ſi non eſſet in ſubiecto, abſtrahere dicor à ſubiecto quantitatem. Non tamen ob id ſum perſuaſus, quantitatem eſſe reuera poſitam extra ſubiectum. Similiter cum abſtraho vniuerſale ab ei⁹ indiuiduis nihil aliud facio, quàm expendere vniuerſale, neglectis tantisper indiuiduis. Perſuaſus tamen alioqui vniuerſale conſiſtere in indiuiduis, nec abſimilis eſt ratio, qua ſeparo niuem à candore: quando quidem, intellectu candorem à niue ſeiungi, idem eſt planè, atque perfectè capere naturam candoris, intermiſſa interdum & neglecta omnino niue: quaſiq; non requiratur

ratur ad consequendam notitiam candoris.

7. Nota. Accidens autem dupliciter consideratur. Vel, ut est prima intentio. Quo pacto ita se gerit accidens ad nouem genera, ut ens ad vniuersa: tuncq; planè analogum est. nec vnā sortitur finitionem. Quò fit, ut minimè sit genus ad quantitatem, qualitatem, & cætera huiusmodi. Vel accidens perpenditur, quatenus est secunda intentio quomodo prædicabile est, perindeq; vniuocum: ac ita finitur in præsentī loco. Ut verò diximus superius nullum est incommodum, quòd secunda intētio sit aliqua super genera suprema.

8. Nota. Quod autem inquit, Porphyrius, accidens semper esse in subiecto subsistēs nō indiget explicatione. Quis enim dubitat perinde esse ac si dixisset, cum accidentis esse sit in substantia tanquam in subiecto esse, quandiu accidens in rerum natura subsistit profectò non alibi, quàm in suo ipsius subiecto consistit.

9. Nota. Sed illud nos non præter currat, subiectū hoc in loco in accidentis finitione, subintelligi debere principale, dico constans ex materia et forma. Quod solum dare valet subsistentiā accidenti. Appellatur autem theologis, physicis, & logicis in schola vulgò subiectum quod. Exponam apertius, subiectum quòd hoc aliquid, subiectum principale, candoris et virtutis est. exempli gratia Socrates, subiectum quo tanquam parte Socrates subiicitur his est quidem virtutis anima, coloris verò corpus. Ad hæc subiectum quo tanquam instrumento corpus candorē subit est superficies, quæ primum est, id est immediatū Aristoteli coloris subiectū. Si verò alicui minus arrideat hæc interpretatio consulat animam rationalem, quæ adest & abest, materiei præter materiei corruptionem (ut argumentum nobis obiecit) ac intelliget Aristoteli & Porphyrio quàm concinna sit nostra sententia. relinquitur enim seclusa tunc anima

ma ab accidentis finitione.

Est rursus obiter hic admonendus lector ad tollēdos nescio quos scrupulos, quod in accidentis finitione verbum, adest, idē significet, ac si dicerem, adheret ita, & inest, subiecto ut in eo sit, & ab eo accipiat esse, saltem quantum ad subsistentiam. Alioqui plurimæ substantiæ participarent hac finitione, ut satis liquet.

Nec est negligēdū in præsentī monitū illud, quòd accidēs, quatenus est secūda intētio, protinus dicat cōparatiōe subiecti. Est enim ad illud relatū, ut subiecti vicissim ad ipsū. Quò fit, ut nec accidēs finiri nec intelligi possit quatenus accidēs sine subiecto: at vnūquodq; accidēs prima intentione cōsideratū et intelligi et finiri potest sine subiecto. exēplo fiet hoc dilucidū, candor, inquam, qua accidens est, non potest intelligi nec definiri sine subiecto: sed quo candor, quo color, quo qualitas est, & intelligi & definiri potest sine subiecto: quippe cum (ut monuit Porphyrius) saltem intellectu ab eo possit separari.

¶ Nunc ad argumenta dissoluenda nostram operam conuertamus.

Accidens sigillatim suo subiecto nobis notius est & familiarius magna parte. Sed accidens in vniuersum cognosci nō potest, nisi prius cognoscatur à nobis in vniuersum substantia quæ est eius subiectum. genus autem, species, ac differētia pertinent ad substantiam. atque ita in vniuersum considerata tanquam notiora prudenter accidenti anteposita sunt.

Dico, finitionem ita intelligendam, dummodo accidens in trinsēca sui ratione non includat subiecti sui corruptionem. Ad. 2.

Nego hanc consequutionem, subiectum potest intellectu se iungi à proprio: ergo proprium ex aduersum intellectu separari pot à subiecto ut euidenter explicata nota fuit cōmonstratū. Ad. 3.

Dico

- ad. 4. Dico, definitionem ita intelligendam, ut copula (&) sumatur non pro eodem tempore copulans, sed pro diuersis non copulatis: sed diuisim ut sit sensus, accidens, inquam, est quod nunc adest, nunc abest, subiecto.
- ad. 5. Dico, finitionem hanc non esse essentialem atque ita in ea terminum aliquem poni, qui non pertineat ad essentiam rei,
- ad. 6. ut pote dictionem (abesse.)
Concedo, dormire in lethargo accidens esse inseparabile: sed Porphyrium usurpasse, dormire, ut magna parte contingit.
- ad. 7. Diximus iam intellectum abstrahentem & unum ab altero separatem, non esse componentem nec diuidetem, ob idque nec verum esse nec falsum.
- ad. 8. Concedo de intrinseca ratione ipsius Aethiopsis, quantum ad vocabuli vim attinet, esse quod faciem habeat adustam et concrematam. Sed Aethiopsis nomine Porphyrius intellexit, hominem illum, a quo, inquit, separari atrocem intellectus munere.
- ad. 9. Concedo accidens uniuocum esse, superiusque, ut explicatum est, ad quantitatem, qualitatem & reliqua similia genera. sub ratione tamen secundae intentionis, non autem sub ratione primae.
- ad. 10. Nego consequentiam: quia diuersis rationibus, diuersorum, inquam, collatione idem potest esse genus & accidens, ut virtus quae magnanimitatis genus est, eadem hominis est accidens.
- ad. 11. Dico, in accidentis finitione subintelligendum (ut haecenus fecimus) vice generis praedicabile, siue uniuersale. Quod autem Porphyrius gratia communium accidentium & non indiuiduorum, finitionem hanc nobis tradiderit, iam ex capite de genere manifestum euasit: ubi mentionem facturum primo de accidentis nomine, de quo agendum ei erat in praesenti negotio, subiunxit

subiunxit haec verba. Communiter, non proprie alicui ubi secludabat accidentia a praesenti institutione, quae tota tanquam circa subiectam materiam exclusis indiuiduis circa praedicabile versantur.

Porphyrius intellexit, quod accidens quandiu constat naturaliter non alibi, quam in subiecto consistat. 12. Arg.

Argumentum ita connectis, accidens non potest esse sine subiecto: igitur nullum accidens separari potest a subiecto. Ego vero istiusmodi nego consequentiam. nam non ait Aristoteles accidens non posse aboleri a subiecto, sed sensus eius sane hic est: quod inquam, accidens non possit esse in rerum natura ita ut consistat extra subiectum. Firmat igitur Porphyrii sententiam Aristoteles, tantum abest, ut eam demoliatur. 13. Arg.

Animarationalis non adest & abest, subiecto principali, ut hic intelligitur et iam declaratum est. Ad confirmationem dico, materiam non adesse formae tanquam subiecto, sed potius sub esse. 14. Arg.

Aqua rosacea non inest amphorae, ut hic intelligitur, id est tanquam subiecto a quo accipiat subsistere. 15. Arg.

De vestibus & armis par est iudicium, atque de proximo antecedente. 16. Arg.

Nec dispar est huius argumenti, atque duorum fuit proximorum ratio. Itaque homo adest homini fauendo Ciceroni, abestque auxilium denegando. Sed hic, adesse, secus accipitur. 17. Arg.

Simitas cum nihil aliud sit, quam deformitas illa, quam oculis cernimus in naso, profecto intellectu separari potest a naso. quod autem Aristoteles multis in locis docere videatur, similitatem esse propriam affectionem nasi, & ob id intellectu non possit a naso sequestrari, ita intelligendum est: ut simitas accidens sit eius naturae, quod nequeat alteri subiecti esse affectio, quam

ad g nasi

nasi verum autem esse hoc, ita deprehendes, si, inquam, perpendas attentius et studiosius huius argumenti robur. Cui dudum meo iudicio verè satisfactum est.

19. Arg. Superficie concedo quod adsit & absit candor, tanquã subiecto instrumentali, non autem (vt in presenti loco duximus intelligendum) tanquam subiecto principali.

20. Arg. Prima substantia est quidem in secunda, sed non tanquam in subiecto à quo accipiat subsistentiam: quinimò secunda substantia subsistit beneficio primæ.

21. Arg. Respondeo, concedo maiorem, sed nego quod subiungis, nempe quod ens virtutis non sit genus. Cum enim ens vniocè dicitur de virtute, idem est protinus re & ratione, atque qualitas, quæ vt genus de specie prædicatur de virtute.

22. Arg. Concedo maiorem & minorem, sed nego consequentiã. nã accidens sub ratione secundæ intentionis definiri debet (vt hic fit) per suum subiectum. Nec intelligi potest neglecto subiecto. Sed vnum quodque accidentium vt candor, virtus & quoduis huiusmodi, facile percipitur sine adminiculo subiecti nimirum sub ratione primæ intentionis consideratum, vt nouissima nota declarauimus.

SCHOLIA IN CAPVT COMMVNITATVM AC DIFFERENTIARVM.

Ommune quidem est omnibus. Elut extemam manum addens ad exercenda ingenia, communitates ac differentias harũ quinque vocum prudentissimè subiungit. Quam partem, & si multi ante nos neglectim præterierint, tamen attempantes nos rudioris inuenturis desiderio nauandam nobis

bis operam, operæ precium induximus, punctim qui sub orientur passim scrupulos eximeremus. Obseruat autem ordinem naturæ & doctrine in his quinque vocibus comparandis, quod iam ostendit initio capitis ab vniuersalioribus auspiciatus. Ex hoc autem loco eliciet rudis adolescens quæ nam sint vniuscuiusque prædicabilis propria subiecta, quæ vulgus appellat subiicibilia. Id enim eudentibus exemplis fit hic à Porphyrio manifestum.

¶ Species autem vt homo, solum de particularibus hominibus prædicatur.

Ex hoc loco decerpimus istud aduerbium, solum, superius in tertia descriptione speciei fuisse ex sententia Porphyry subintelligendum. Simulque colligitur hinc, Porphyrium in presenti loco speciem intellexisse non subalternam, sed specialissimam.

¶ Sed principaliter quidem de indiuiduis, secundo verò de iis quæ continent indiuidua.

De accidentibus strictè dictis, quæ secreta sunt à proprijs verba facit. Hæc enim cum non profluant à principijs essentialibus speciei, sed vt contingit nunc huic, nunc illi accedant indiuiduo: fite quidem iure vt indiuidua sibi vendicent tanquam proprium subiectum ratione quorum species si dicatur subiectum secundo loco & per accides, nempe per indiuidua dici solet accidentium. Hæc doctrina corroborabitur ab Aristotele in prædicamento substantiæ. Vbi substantiam primam nuncupabit, hoc nomine, quod propriè principaliter, et maxime accidentibus subsistet. Species vero & genera secundas nuncupabit substantias ob id quod post primas ordine naturæ secundo vel tertio loco subsistent accidentibus.

¶ Commune est generi & differentiæ continentia specierum.

g 2 genus

Genus hic cum differentia confert. non igitur cum constitutiua, quæ quatenus talis, cum specie, non cum genere comparanda est, sed cum differentia diuisiua, quæ quidem illius, vt generis, diuisiua differentia est. Quod autem tribuit vtrique commune, quod species cõtineant, ita est intelligendum, vt genus perpetuò complectatur species, differentia verò magna parte. Id vero perspicuum est quantum ad genus attinet. Quod verò spectat ad differentiam, ipsemet Porphyrius paulo inferius comparans differentiam cum specie, te submonebit sub his verbis. Amplius: differentia quidem in pluribus sæpe speciebus cõsideratur. Quibus ex verbis Porphyrij sole clariùs percipitur, differentiam non semper sub se species continere, sed magna parte, & vt plurimum.

¶ Et quæcunque prædicantur de genere, vt genere & de aliis, quæ sub ipsis sunt speciebus prædicantur. & quæcunque prædicantur de differentia vt de differentia, & de ea, quæ sub ipsa est specie prædicabuntur.

Genus, qua genus, & differentia, qua differentia, prædicabilia sunt. Quocirca de illis, quatenus his nominibus efferuntur, nihil valet prædicari. Sed locus hic boni consulendus est, eoq; referendus, quo Porphyrius destinari voluit. Nam explicare volens quicquid prædicatur de animali, ea ipsa ratione sumpto qua sumitur cum de sibi subiectis prædicatur, idem in quâ de sub eo contentis prædicari pariterq; quicquid de arbore, ea ratione sumpta, qua arbor est, dicitur: idem de cõtentis sub arbore speciebus & indiuiduis prædicari: vt genera vniuersa vno præcepto complecteretur compulsus fuit vti ea scribendi forma, vt genera omnia sub generis nomenclatura contineret, & sub differentie nomine similiter omnes differentias.

Itaq;

Itaque quod ait in generibus & differentijs non sub ratione secundæ intentionis: sed prima intentione accipiendum est.

¶ Commune autem est perempto genere & differentias simul perimi quæ sub ipsis sunt.

Ea est lex eorum quæ naturæ ordine priora sunt: vt ipsis peremptis reliqua tollantur: reliquis verò sublatis ipsa saltem intellectu non aboleantur. est animal natura prius homine: sublato homine tollitur animal, nã si nõ est hõ nec animal, nõ cõtra: si aial nõ est, ob id eueniet vt hõ non sit. Caterũ ordo naturæ triplex est, vel enim natura pergit à causis ad effecta, vel à simplicibus ad composita, vel ab vniuersalibus ad particularia. & in quouis horum euenit, vt à posteriori ad prius subsistendi consequutio sit constans affirmando: vt homo est, ergo animal: homo est, ergo anima: homo est, ergo parentes sunt: vel fuerunt ex aduersum vero minimè constans reperiatur: animal est, ergo homo, similiterq; in alijs. Apriori verò ad posterius abnegando necessaria fiet cõsequentia. non contra vt non est anima! ergo non est homo, non est anima, ergo non est homo: non est parens, ergo non procreabitur homo, docēs itaq; Porphyrius perempto genere vel differentia, simul perimi quæ sub ipsis sunt, perinde est atq; si dixisset, genus & differentia naturæ ordine priora sunt his, quæ sub se cõtinentur. est enim genus antecedens sua contenta eo naturæ ordine, qui descēdit ab vniuersalibus ad particularia. differentia vero eo procedit naturæ ordine, qui per simplicia venatur composita: quippe cū ipsa simplicior sit in logica constitutione, quàm species cuius est constitutiua differentia.

¶ Proprium est generi de pluribus prædicari quã differentia, species, proprium, & accidens.

Genus quidem de pluribus dicitur, quàm species, cuius est ge-

g 3 nus

nus: & quàm differentia sui diuisiua: necnon quàm propriū speciei, cuius est genus denique de pluribus quàm accidens pertinens solum ad aliquam vel aliquas suarum specierum.

¶ Amplius: genera quidem priora sunt iis, quæ sunt sub se positæ, differentiis.

Genus prius est natura differentijs sui diuisiuis, de quibus agit in presentiarum: tum quia generalius & communius est illis tum quia prius est naturæ ordine materiam præiacere, quàm formam recipere, genus verò in speciei constitutione materiei personam, vt differentiam formæ rationem gerere non semel dixim⁹. Quocirca genus prius natura est, quàm differentia, si contractum in actum speciei constituendæ redigatur: quod verò subiungit nam & si omnes interimantur, tamen substantia animata sensibilis intelligi potest, quæ est animal eo pertinet, vt singulis differentijs ablatis, neque re neque ratione genus aboleatur vniuersis tamen sublatis re, tollatur genus re, vniuersis funditus ratione sublatis, nihilominus relinquatur animal, quantum ad munus rationis & intellectus incolume. Nā & si nullam in mente rationem habeat rationalem nec irrationalem, perfectam tamen in mente gero animalis essentiã & intueor. Ratio autem est præceptum illud quo nititur Porphyrius, quod perpetuò verum est: quod (inquam) in quouis natura ordine, sublato posteriori non tollatur prius, saltem intellectu: sed sublato natura priori, & re & ratione tollitur posterius.

¶ Amplius genus vnum est secundum vnam quàmque speciem.

Sensus ita est exprimendus, genus (inquam) in vniuscuiusque speciei constitutione vnum solum est: sed contingit in eadem speciei constitutione, dico eadem in definitione differentias esse

se

se duas pluresue. quis enim in vna finitione vidit reponi duo genera? euenit verò differentias passim esse duas tres ue consortes, & simul conuenientes ad eandem perficiendam definitionem.

¶ Sumatur autem species vt species solum: non etiam vt genus si fuerit idem species & genus.

Quando discrimen assignamus inter genus & speciem, eam (inquit) intelligito speciem, quæ genus non sit: si quidem ea quæ genus etiã est, eo nomine non distabit à genere, quod ideo moneo: vt si fortè aliqua tibi occurreret species, quæ similiter esset genus, eam reiicias, nec ad præsentem contemplationem admittas.

¶ Et totum quoddam esse vtrunque.

Genus inquit & species totum est, intellige non essenziale nec integratum, nec constitutum: sed vniuersale. Hac enim ratione dudum vsus est, & si homo (vt capite de specie diximus) cōparatione quadruplici quadrifariam nominari possit totum: hîc tamen Porphyrius non vsurpauit nisi totum vniuersale: alioqui non appellasset totum, est enim speciei pars constituens.

Species verò continetur non continet genera.

Quia totius est continere vniuersas sui partes quot modis dicitur totum, totidem modis intelligi potest, quod aliquid contineat tanquam totum: Porphyrius verò quia vt iandudum explicauimus, verba facit de toto vniuersali: sanè quod nunc ait interpretari debemus ad hunc modum. Species (inquam) tanquàm pars minus vniuersalis continetur à genere, non autem tanquàm totum vniuersale continet in se genus: Nā secus falsum esset, quod dixit: etenim homo totum est constitutum, ergo continet partes constituentes: animal igitur ab homine continetur, pariq; stylo percipiemus, quod genus omne vicissim cōtineat ab specie.

g 4 Et ge

¶ Et genera quidem vniuocè de speciebus prædicantur: species verò de generibus minimè.

Genus et nomen suū & integrā rationem tribuit homini, quādo quidem & nomine, (animal) hominem significamus, ut cætera animalia, & animalis rationem suscipit homo: genus igitur animal de specie homine vniuocè prædicatur. At quia nec nomen homo, nec eius ratio conuenit animali, quatenus animal est homo: nec nomine suo nec ratione de animali prædicat.

¶ Generis & proprii commune est sequi species.

Alludit ad vulgo dictam subsistendi consequentiam: in qua ex eo quod aliquid sit, hoc est constet, in rerum natura: colligimus quod aliquid aliud etiam consistat: in qua ratiocinandi forma genus & proprium consequens est speciei: species verò antecedens.

¶ Commune demum est his vniuocè prædicari genus de propriis speciebus, & proprium de his, quorum est proprium.

Quid sit hic vniuocè prædicari non satis teneo nisi dicas esse id ipsum quod omni prædicabili promiscuum est: nempe quod sit vniuocum ad sua subiecta: si verò occurras, ergo frustra hoc tribuit Porphyrius generi solum & proprio: dicam non solum tributum his, & si occurrit ei fortè in his, ut superius etiam dixit, genus autem species commune quidem habent de pluribus prædicari: & id non solum his, sed omnibus etiam commune est: sed in rudi institutione boni accipere oportet multa, etiam & si lucernam non oleant.

¶ Amplius: species quidem interemptæ nō simul interimunt genera quorum sunt species: propria verò interempta simul interimunt ea quorum sunt propria.

Codex

Codex græcus verius constat, & veritati, nec non antevertedis cauillis opportunior est, cuius verba hæc sunt ἐν τῷ πρώτῳ βιβλίῳ ἀναίρεσις, ἐπισημασμένη τὰ γένη τὰ δὲ γένη ἀναίρεσις. ἢ ὡς ἀναίρεσις τὰ ἐΐδη, ὡς βιβλίῳ ἰδία. id est sublatis proprijs, non ideo tolluntur genera: sed generibus sublatis, funditus tolluntur species, quæ nimirum priorum sunt basis & fundamentum. Iste verò locus apud Boëtium est cauillo subiectus: nam si reuera exponatur, falsum erit quod ait, quod interemptis speciebus non tollantur genera: si verò non reuera, sed ratione sine intellectu, interpreteris, falsum quod subiungit, quod proprijs interemptis, simul interimantur ea quorum sunt propria.

¶ Sed semper posterioribus numeratis & secundis quidem vna differentia superatis.

Perionius feliciter locum hunc (ut reliqua) nobis est interpretatus, sub his verbis, sed quia semper, inquit, enumerantur deinceps, ex duobus quod vna differentia relinquatur, ex tribus duæ: ex quatuor tres: ex quinque, quatuor: profecto ex quatuor, tribus, duobus, & vna decem sunt.

¶ Proprium autem differentia est, quoniam hæc quidem de pluribus speciebus dicitur sæpe.

Confirmat quod paulò antè prædixit, nempe quod differentia de pluribus speciebus dicatur sæpe, quasi non semper ita eueniat, quod verò ait proprium est, perinde est, atque si diceret peculiare quo verbo sub eadem significatione usus est hoc in capite, in discernendis differentijs crebrius.

¶ Bipes enim semper adest omni homini.

Nota hic, bipedem à porphyrio differentiam fieri essentialem, cum capite de proprio ut obiter illic intermonuimus ab eodem dictum sit bipedem esse omni, sed nō soli, accidere homini.

Acci

Accidentia verò, aliquo quidem modo continent ea quòd in pluribus sint, aliquo verò modo continentur, eò quòd non vnius accidentis susceptibilia sunt subiecta, sed plurium.

Doctrina hæc vt plurimum, non semper vera est estimanda. Musicum enim ita continetur sub homine, simitasq; sub naso, vt omnino sub eo contineatur. Omnis enim musicus est homo: non contra: omnis homo est musicus. Pariter, nõ omnis nasus simus est, Sed partim simus, partim aquilinus, partim aliter affectus simitas vero non partim naso, partim alteri accidit alicui, sed omni, id est, vniuersim accidit naso. Sed magna parte verum est quod ait Porphyrius, quòd, inquam, accidens aliquam speciem tanquam rem sibi subiectam materiali significatione partim à se significatam partim sub ambitu suæ significationis sub se contineat, à qua partim etiam contineatur. Dicam clarius, album, inquam, speciei homini collatum partim continet hominem, partim ab homine continetur. Partim quidem continet hominem: quia nimirum album partim est homo, partim equus, partim aliquid aliud. Cæterum album partim ab homine cõtinetur: Nam homo partim albus est, partim est cædidus, partim ater, partim flauo, vel alio quouis colore præditus. Hic autem aduertendum est, quòd continere non dicitur hoc in loco quantum ad rationem formalem sed quantum ad rem subiectam, vt iam dudum aperuimus.

¶ Accidentia verò magis & minus suscipiunt. Obserua hic, indefinitam doctrinalem quæ vicem gerit particularis (quod aliqui negant audacius asserantes, in doctrinis indefinitam equipolere vniuersali.) Quæ verò accidentia magis & minus suscipiant, quæ vero secus habeant. Aristoteles planum nobis reliquit in prædicamentis.

Speciei

¶ Speciei autem et proprio commune quidem est de se inuicem prædicari.

Prædicari quidem, id est verè & affirmatiuè enunciari, non autem aptè & ordinatè dici. Est enim apta prædicatio hæc, homo est risibilis: inuersa, contra inepta est, vt cuique patet.

¶ Et species quidem ante subsistit quam proprium proprium verò post fit in specie.

Antea quidem est species quam proprium. antea quidem natura, non tempore. Est enim natura prius, à quo non conuertitur subsistendi consequentia, vel si conuertatur quod alterius quodammodo causa est. Iam species causa est, à qua accipit proprium, vt in rerum natura subsistat.

¶ Species quidè semper actu adest subiecto: proprium verò aliquando actu, potestate verò semper. Ista verborum series videtur cauillo subiecta. sed ita est vindicanda: vt inquam, & species & proprium semper subiecto adsint. sed ita, vt species actum sonet, potestatem vero proprium. Dicitur enim Socrates risibilis, quia ridere potest, sed homo dicitur, quia participat actu essentiã hominis, non autem, quia potest aliquid agere vel pati.

¶ Amplius: quorum termini sunt differentes.

Terminos appellat cum Aristotele finitiones essentielles vt enim termini munus & officium est includere & excludere, ita essentielles partes sunt includere quicquid est in essentia rei & secludere, quicquid est extrinsecus accessorium.

¶ Accidentis autem in eo quòd quale quidam est vel quomodo se habens est.

Accidens, inquit, est quod prædicatur in questione qua queritur quale aliquid sit, vel quomodo se habet. Sub qua forma questionum debemus subintelligere, accidens esse, quod red-

dimus

dimus ad quæstionem factam per quantum, vel quotum, vel ubi, vel quando, quibus postulare solemus accidentia. Videtur autem Porphyrius hæc omnia complexus, (vt superius fecerat) subinterrogatio, quale, vel sub interrogatio, quomodo se habet.

¶ Et species quidem præintelliguntur accidentibus.

Duplex est intelligendi ratio. Vna quidem rudis & crassa: qua quidem accidentia prius, quam species intelliguntur. Altera est perfecta, qua prius est intelligenda necessario res. quæ prior est naturæ ordine. Quocirca de perfecta intelligentia loquens Porphyrius, species, inquit, præintelligendas accidentibus.

¶ Et aduentitiæ naturæ.

Accidentia (inquit) posterioris esse generis, id est, quod ordine naturæ sequatur post ipsam substantiam & ad iunxit (aduentitiæ naturæ) & merito quidem, dictum est enim accidens quasi extraneum, aduentitium, & extrinsecus accedens, vt semel iam diximus.

¶ Inseparabile verò accidens, vt nigrum non solum.